
BOLETIM nº 7304   •   Duque de Caxias   •   Estado do Rio de Janeiro   •   19 de Junho de 2023

Boletim Oficial
do Município

PODER LEGISLATIVO
Presidente

Celso Luis Pereira do Nascimento
1º Vice-Presidente

Delza Oliveira Sant’Anna de Almeida
2º Vice-Presidente

Divair Alves de Oliveira Junior
1º Secretário

Claudio de Oliveira Thomaz
2º Secretário

Clóvis Mororó Magalhães
Diretor Geral

Julia Graziela Uchoa dos Santos

PODER EXECUTIVO

PODER JUDICIÁRIO
Diretora do Fórum 

Dra. Mafalda Lucchese
Varas Criminais

1ª Vara: Dra. Alessandra da Rocha Lima Roidis
2ª Vara: Dr. Alexandre Guimaraes Gaviao Pinto 
3ª Vara: Rafael Estrela Nobrega 
4ª Vara: Vago 

Varas Cíveis
1ª Vara: Dr. Belmiro Fontoura Ferreira Goncalves 
2ª Vara: Dr. Paulo Jose Cabana de Queiroz Andrade 
3ª Vara: Dra. Elizabeth Maria Saad 
4ª Vara: Dr. Claudio Augusto Annuza Ferreira  
5ª Vara: Dra. Maria Daniella Binato de Castro 
6ª Vara: Dr. Ricardo Coimbra da Silva Starling Barcelos 
7ª Vara: Dra. Amalia Regina Pinto 

Varas de Família
1ª Vara: Dra. Mafalda Lucchese  
2ª Vara: Dra. Andrea Barroso Silva de Fragoso Vidal 
3ª Vara: Dr. Fernando Antonio de Souza e Silva 
4ª Vara: Dr. Maxwel Rodrigues da Silva
5ª Vara: Dra. Vera Maria Andrade Lage 

Vara da Infancia, da Juventude e do Idoso
Dra. Juliana Kalichsztein

Juizado da Violência, Doméstica e Familiar Contra a Mulher
Dr. Antonio Alves Cardoso Junior

Primeiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Valmar Gama de Amorim

Segundo Juizado Especial Civel: 
Dra. Simone de Freitas Marreiros  

Terceiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Luiz Alfredo Carvalho Junior 

Primeiro Juizado Especial Criminal: 
Dr. Marcelo Menaged

SUMÁRIO
• PODER EXECUTIVO:
• Atos do Prefeito Municipal
• Atos do Secretário Municipal de Governo
• Atos do Procurador Geral do Município
• Atos do Secretário Municipal de Administração
• Atos do Secretário Municipal de Fazenda 
• Atos do Secretário Municipal de Educação
• Atos do Secretário Municipal de Saúde
• Atos do Secretário Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos 
• IPMDC
• Atos do Presidente

Prefeito Municipal
Wilson Miguel dos Reis

Vice-Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Governo
João Carlos de Sousa Brecha

Procurador Geral do Município
Fabricio Gaspar Rodrigues  

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Aroldo Candido de Brito

Secretaria Municipal de Urbanismo
Leandro Teixeira Guimarães 

Secretaria Municipal de Habitação
Henrique Sergio de Souza Pereira 

Secretaria Municipal de Controle Interno
Ademar Hiunes Borges Junior

Secretaria Municipal de Administração
Francisco Costa Klayn 

Secretaria Municipal de Fazenda
Carlos Soutinho de Mello 

Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos
Sandro Ribeiro Pedrosa

Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil
Valber Rodrigues Januário

Secretaria Municipal de Agricultura
             Aldo de Souza Gomes
Secretaria Municipal de Educação

 Iracema Medeiros da Costa Silva
Secretaria Municipal de Saúde

 Celia Serrano da Silva
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Simone Sangelis Donato de Oliveira
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

Janyr Fernandes de Menezes
Secretaria Municipal de Segurança Pública

Roberto Gabriel de Souza
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Rozilene Lima de Oliveira 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal

Ricardo Matos Torres
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda

Secretaria Municipal de Eventos
Ailton Abreu Nascimento

Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia
Eduardo Moreira da Silva

Secretaria Municipal de Defesa dos Direitos da Terceira Idade
Fabio Martins da Silva

AUTARQUIAS
IPMDC – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
do Município de Duque de Caxias

Presidente: Marcelle de Castro Fabiano

FUNDEC – Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência 
Tecnologia, Esporte, Lazer, Cultura e Políticas Sociais de Duque 
de Caxias 

Presidente: Jonas dos Santos

CAXIAS SERV – Empresa Municipal Prestadora de Serviços Gerais 
Presidente: Warllisson Fernandes Siqueira da Silva

CONSELHO DE CONTRIBUINTE
Presidente: João Carlos Grilo Carlette



2
BOLETIM nº 7304

Segunda-feira
19 de Junho de 2023

Boletim Oficial
do Município

As matérias para publicação neste Boletim poderão ser enviadas para o e-mail: pmdcboletimoficial@gmail.com, conforme dispõe 
o Decreto Municipal nº 6.925, de 10 de janeiro de 2018 (Boletim 6494 10 de janeiro 2018). Somente os servidores credenciados junto à 
Secretaria de Governo/Divisão de Boletins poderão fazer a remessa eletrônica para publicação.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO MUNICIPAL
 

1 
 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 8.473, DE 02 DE JUNHO DE 2023. 

Altera o Decreto nº 8.454, de 11 de maio de 2023, 

que dispõe sobre a reorganização administrativa 

de órgãos da Administração Municipal Direta e dá 

outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica deste Município, 

DECRETA: 

Art. 1º O art. 3º do Decreto nº 8.454, de 11 de maio de 2023, passa a vigorar com as seguintes 

alterações: 

“Art. 3º Em decorrência do disposto no art. 2º deste Decreto, os cargos em 

comissão de “Subsecretario de Execução Orçamentária” e “Subsecretario de 
Planejamento e Orçamento”, bem como todos os cargos em comissão 

pertencentes a estrutura desses dois, ficam remanejados para a Superintendência 
de Planejamento, Orçamento e Tesouro, da seguinte forma. 

CARGO Secret. Símbolo  Código  REMANEJA CRIA 
Subsecretária de Execução Orçamentária SMG SB H-144.0/0 R$ 9.000,00 - 

Assistente do Secretário SMG CC/1 H-15.0/4 R$ 4.000,00 - 
Assistente do Secretário SMG CC/1 Lei 3141 de 21 R$ 4.000,00 - 

Consultor Técnico SMG CC/2 H-147.0/0 R$2.500,00 - 
Consultor Técnico SMG CC/2 H-146.0/0 R$2.500,00 - 

Auxiliar de Planejamento e Orçamento SMG CC/3 H-151.0/0 R$1.400,00 - 
Assistente Operacional SMG CC/3 Lei 3141 de 21 R$1.400,00 - 
Assistente Operacional SMG CC/3 Lei 3141 de 21 R$1.400,00 - 

Subsecretária e Planejamento e 
Orçamento SMG SB H-148.0/0 R$9.000,00 - 

Assistente do Secretário SMG CC/1 Lei 3141 de 21 R$4.000,00 - 
Consultor de Planejamento e Orçamento SMG CC/2 H-149.0/0 R$2.500,00 - 

Consultor Técnico SMG CC/2 Lei 3141 de 21 R$2.500,00 - 
Consultor Técnico SMG CC/2 Lei 3141 de 21 R$2.500,00 - 

Assistente Operacional SMG CC/3 Lei 3141 de 21 R$1.400,00 - 
Subsecretária de Execução Orçamentária SMG SB N-8.7/0 - R$ 9.000,00 

Assistente do Secretário SMG CC/1 N-8.8/0 - R$ 4.000,00 
Assistente do Secretário SMG CC/1 N-8.9/0 - R$ 4.000,00 

Consultor Técnico SMG CC/2 N-8.10/0 - R$2.500,00 
Consultor Técnico SMG CC/2 N-8.11/0 - R$2.500,00 

Auxiliar de Planejamento e Orçamento SMG CC/3 N-8.12/0 - R$1.400,00 
Assistente Operacional SMG CC/3 N-8.13/0 - R$1.400,00 
Assistente Operacional SMG CC/3 N-8.14/0 - R$1.400,00 

Subsecretária e Planejamento e 
Orçamento SMG SB N-8.15/0 - R$9.000,00 

Assistente do Secretário SMG CC/1 N-8.16/0 - R$4.000,00  

2 
 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a contar 

de 19 de maio de 2023. 

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 02 de junho de 2023. 

 

 

WILSON MIGUEL DOS REIS 
Prefeito Municipal 

Consultor de Planejamento e Orçamento SMG CC/2 N-8.17/0 - R$2.500,00 
Consultor Técnico SMG CC/2 N-8.18/0 - R$2.500,00 
Consultor Técnico SMG CC/2 N-8.19/0 - R$2.500,00 

Assistente Operacional SMG CC/3 N-8.20/0 - R$1.400,00 

* Republicação do Decreto nº 8.473, de 02 de junho de 2023, 
por ter constado incorreção, quanto ao original, 

na edição do Boletim Municipal nº 7297

 

 
 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 8.480, DE 19 DE JUNHO DE 2023. 

Altera o Decreto nº 8.477, de 06 de junho de 

2023, que dispõe sobre a instituição de Comissão 

Temporária e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica deste Município, 

DECRETA: 

Art. 1º O inciso VII, do art. 2º do Decreto nº 8.477, de 06 de junho de 2023, passa a vigorar com 

as seguintes alterações: 

“Art. 2º.................................................................................................................................. 

I - Clarisse Ferreira Gomes, mat. 38.677-4 - Secretaria Municipal de Educação; 

II - Vicente de Mello Coutinho, mat. 43.718-2 - Secretaria Municipal de Educação; 

III - Gustavo Pinto Ribeiro, mat. 43716-6 - Secretaria Municipal de Educação; 

IV - Daniela de Mattos Meliande Mercier, mat. 40987-1 - Secretaria Municipal de Governo; 

V - Marli Soares da Silva, mat. 41114-0 - Secretaria Municipal de Fazenda; 

VI - Aline Pires de Lima, mat. 20509-0 - Secretaria Municipal de Administração; e 

VII - Tatiane Pina Cabral Condessa Madureira, mat. 39.360-6, Procuradoria-Geral do 
Município.” 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de junho de 2023. 

 

 

WILSON MIGUEL DOS REIS 
Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 8.481, DE 19 DE JUNHO DE 2023.       

 

Dispõe sobre a instituição de Comissão Temporária 
para os fins que menciona. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica deste Município, a Lei nº 1.506, de 14 de janeiro de 2000 e a Lei nº 2.518, de 24 de maio de 
2013, 

 

Considerando a Lei Federal nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, que regulamenta a de Proteção 
de Dados Pessoais (LGPD); 

 Considerando a que a Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, no exercício de suas 
competências constitucionais e legais, gera, obtém ou guarda informações, que devem permanecer 
íntegras, disponíveis e, quando for o caso, com sigilo resguardado; e 

Considerando o Processo TCE RJ nº 206.972-5/22, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica instituída a Comissão Temporária de Análise de Requisitos para Encarregado de 
Dados. 

Art. 2º A Comissão Temporária de que trata o artigo anterior será composta pelos membros 
abaixo: 

I - Edrisio Avelino da Costa - mat. 37011-8; 

II - Nilton Júnio Ribeiro Quaresma - mat. 37051-7; e 

III - Jemerson de Oliveira e Silva - mat. 36091-0. 

Art. 3º A Comissão Temporária de que trata este Decreto terá duração de até 20 (vinte) dias. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 19 de junho de 2023. 

 

 

 

WILSON MIGUEL DOS REIS 
Prefeito Municipal 

 



3
BOLETIM nº 7304

Segunda-feira
19 de Junho de 2023

Boletim Oficial
do Município

P O R T A R I A  N° 836/G P/2023

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de junho de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do Artigo 
9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias, 
VICTORIA M ARIA SOARES DA SILVA, matricula: 44.855-9, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assistente Operacional, Símbolo CC/3+ST(70%), da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque.de Caxias, 14 fio de 2023.

W ILSO N ^M ^iU EirD O S R E IS ' 
/refeito Municipal

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 837/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria n° 770/GP/2023, com referência à exoneração 
de MAYARA SILVA DE LIMA MUNIZ, da Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e 
Renda.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 1-6)de junho de 2023.

/WILS GÜEItDOS REIS 
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial

1122002233N°

Matrícula: ^ ,^ ^ 6  QQ £

sss:

* , GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

P O R T A R I A  N° 838/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria n° 772/GP/2023, com referência à exoneração 
de LUIZ HENRIQUE VIEIRA LOURENÇO, da Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego
e Renda.

/  " Y  U /Â bÇ X *  V-------------
WILSON MIGUEL DOS REIS

...PrcfeTtõMunicipal

V

Publicado no Boletim Oficial

P O R T A R I A  N° 839/GP/2023

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 19 de maio de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do Artigo 
9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias, 
CARLOS EDUARDO SOARES FONSECA, matricula: 44.844-3, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assistente de Enfermagem, Símbolo CC/4+ST(70%), da Secretaria Municipal de Esporte 
e Lazer.

PORTARIA  N° 840/GP/2023

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 19 de maio de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do Artigo 
9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias, 
ALAN DA COSTA RAMOS, matricula: 44.850-8, para exercer o Cargo em Comissão de Auxiliar 
Administrativo, Símbolo CC/5, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 14 de.junho de 2023.

V  . / y

YVILS0N \  ílC í lJ EL DOS' RÈ IS
Pmfcitõ Municipal

P O R T A R I A  N° 841/GP/2023

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 19 de maio de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do Artigo 
9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias, 
CARLOS ALBERTO LIMA DE OLIVEIRA ALVES MIRANDA, matricula: 44.845-1, para 
exercer o Cargo em Comissão de Instrutor Técnico Desportivo, Símbolo CC/3+ST(70%), da Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 14 deçjunho de 2023.
> /

WILSON MIGUEL DOS REIS
/PrefeitõTvíunicipal

Publicado no Boletim Oficial

N° / ££  /2023

M atrícu la



4
BOLETIM nº 7304

Segunda-feira
19 de Junho de 2023

Boletim Oficial
do Município

P O R T A R I A  N° 842/GP/2023

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 19 de maio de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do Artigo 
9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias, 
REBECA RIBEIRO RODRIGUES, matricula: 44.856-7, para exercer o Cargo em Comissão de 
Instrutor Técnico Desportivo, Símbolo CC/3+ST(70%), da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

PORTARIA  N° 843/GP/2023

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 19 de maio de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do Artigo 
9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias, 
FABIO PACHECO DA SILVA, matricula: 44.843-5, para exercer o Cargo em Comissão de Instrutor 
Técnico Desportivo, Símbolo CC/3+ST(70%), da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 14 de junho de 2023

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 844/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 31 de maio de 2023, ILTES TEREZA DA COSTA FAGUNDES 
BORBAS, matricula: 43.399-3, do Cargo em Comissão de Auxiliar Administrativo, Símbolo 
CC/5, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

Publicado no Boletim Oficial

N°~̂ 3o 'T' de\A^//C /2023

M atrícula:
3 3 ^ 6 6

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 845/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 29 de maio de 2023, MICHELLY T ATI AN A PEREIRA DA LUZ,
matricula: 37.688-4, do Cargo em Comissão de Auxiliar Administrativo, Símbolo CC/5, da 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 14 dc junho de 2023.

A /y ...
WILSON MIGUJEL-DOS REIS

Publicado no Boletim Oficial

N° "?3CÍf -1$/ ÇÇ   1122002233

M atrícula:

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 846/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 07 de junho de 2023, MARCOS SANT’ANNA DE BRITO, 
matricula: 41.678-9, do Cargo em Comissão de Assistente do Secretário, Símbolo CC/1, da 
Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, unho de 2023.
jj/  ,

Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial

N°“% ç / i de| 11 33   &&   1122002233

Matrícula:

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 847/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 01 de junho de 2023, CRISTIANO DA SILVA, matricula: 43.192- 
3, do Cargo em Comissão de Assistente Operacional, Símbolo CC/3, da Secretaria Municipal de 
Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 14 de junho de 2023.

C
MIGUEL-DOSREIS 

refeito Municipal



5
BOLETIM nº 7304

Segunda-feira
19 de Junho de 2023

Boletim Oficial
do MunicípioESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 848/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 31 de maio de 2023, NATALY DE BRITO OLIVEIRA, matricula: 
44.759-5, do Cargo em Comissão de Assistente Operacional, Símbolo CC/3, da Secretaria 
Municipal de Agricultura.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 849/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 31 de maio de 2023, SHENYA QUINTANEIRO DA SILVA, 
matricula: 42.978-3, do Cargo em Comissão de Consultor Técnico, Símbolo CC/2, da Secretaria 
Municipal de Agricultura.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 14 ^e'j)?nho de 2023.

/ /
J w /ig & i .  -_____

WILSON MIGUEL DOS REÍN

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 850/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E :

DISPENSAR, a contar de 01 de junho de 2023, NATALIA XAVIER PEREIRA  DA COSTA,
matricula: 34.538-5, da Função de Confiança de Diretor, Símbolo: FCD+20%, da Escola Municipal 
Vinte e Um de Abril, da Secretaria Municipal de Educação.

Prefeitura Mun o de 2023.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 851/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

DISPENSAR, a contar de 31 de maio de 2023, MARISTELA FREIRE GADELHA 
BARBOSA DA CRUZ, matricula: 16.972-7, da Função de Confiança de Diretor, Símbolo: 
FCD+45%, da Escola Municipal Bairro Califórnia, da Secretaria Municipal de Educação.

Prefeitura IV ího de 2023.

Publicado no Boletim Oficial

1122002233

Matrícula:

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N°852yGP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

DESIGNAR, a contar de 01 de junho de 2023, de acordo com o que dispõe o Artigo 16, da Lei 
n.° 1506, de 14 de janeiro de 2.000 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque 
de Caxias, ANA PAULA RODRIGUES DA SILVA DE SOUZA, matricula: 16.794-9, para exercer 
a Função de Confiança de Diretor, Símbolo: FCD+ST(45%), da Escola Estadual Municipalizada Bairro 
Califórnia, da Secretaria Municipal de Educação.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 853/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 14 de maio de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do Artigo 
9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias, 
GISELLI BAHIA BORGES DA SILVA, matricula: 44.032-9, para exercer o Cargo em Comissão de 
Chefe de Recursos Humanos, Símbolo CC/3+ST(70%), da Secretaria Municipal de Saúde.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 14 de itinho de 2023.



6
BOLETIM nº 7304

Segunda-feira
19 de Junho de 2023

Boletim Oficial
do MunicípioESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 854/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições

DESIGNAR, a contar de 01 de junho de 2023, de acordo com o que dispõe o Artigo 16, da Lei 
n.° 1506, de 14 de janeiro de 2.000 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque 
de Caxias, MARCELE FELICIANO DO ESPIRITO SANTO DA SILVA, matricula: 16.948-0, 
para exercer a Função de Confiança de Vice-Diretor, Símbolo: FC/1, da Escola Municipal Prof, Onores 
Nunes Oliveira, da Secretaria Municipal de Educação.

legais,

R E S O L V E :

Prefeitura Municinal de Duaue de Caxias. 14 de iunho de 2023.

Publicado no Boletim Oficial

Matrícula:

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 855/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

DESIGNAR, a contar de 01 de junho de 2023, de acordo com o que dispõe o Artigo 16, da Lei 
n.° 1506, de 14 de janeiro de 2.000 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque 
de Caxias, CRISTIANE DA COSTA BARRETO, matricula: 34.560-1, para exercer a Função de 
Confiança de Diretor, Símbolo: FCD+ST(20%), da Escola Municipal Vinte e Um de Abril, da 
Secretaria Municipal de Educação.

Prefeitura Dunnp Pnvín»; 14 rU junho de 2023.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 856/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 13 de junho de 2023, ANTONIO CARLOS ALVES, matricula: 
39.505-6, do Cargo em Comissão de Consultor Técnico, Símbolo CC/2, da Secretaria Municipal 
de Cultura e Turismo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 14,dè junho de 2023.

\\TLS()Ár MIÍR EL DOS REIS
/  /Prefe i t (í Mun i c i p a 1

PORTARIA  N° 857/GP/2023

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 19 de maio de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do Artigo 
9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias, 
LUIZ GABRIEL XAVIER, matricula: 44.847-8, para exercer o Cargo em Comissão de Auxiliar 
Administrativo, Símbolo CC/5, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

Publicado no

N°'~fecfl' de

| \
.......

Boletim Oficial

^  /2023 j

j Matrícula:

P O R T  A R I A N° 858/GP/2023

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 19 de maio de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do Artigo 
9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias, 
DÉBORA DE OLIVEIRA DE LIMA, matricula: 44.861-3, para exercer o Cargo em Comissão de 
Instrutor Técnico Desportivo, Símbolo CC/3, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxiasv14;de junho de 2023.

PORTARIA  N° 859/GP/2023

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de maio de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do Artigo 
9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias, 
LUCIANE MARIA DA SILVA HOLTEZ, matricula: 44.858-3, para exercer o Cargo em Comissão 
de Auxiliar Administrativo, Símbolo CC/5, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.



7
BOLETIM nº 7304

Segunda-feira
19 de Junho de 2023

Boletim Oficial
do Município

PORTARIA  N° 860/GP/2023

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 19 de maio de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do Artigo 
9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias, 
GUSTAVO HENRIQUE GOMES DE MELO, matricula: 44.859-1, para exercer o Cargo em 
Comissão de Auxiliar Administrativo, Símbolo CC/5, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

Publicado no Boletim Oficial

d e > 3  ll CC   1122002233

Matrícula: 3 s

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I  A N° 861/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 19 de maio de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do Artigo 
9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias, 
JAIRO HERMINIO DA COSTA, matricula: 44.860-5, para exercer o Cargo em Comissão de 
Auxiliar Administrativo, Símbolo CC/5, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

PORTARIA  N° 862/GP/2023

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 19 de maio de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do Artigo 
9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias, 
WILLIAN BAPTISTA DOS SANTOS, matricula: 44.862-1, para exercer o Cargo em Comissão de 
Auxiliar Administrativo, Símbolo CC/5, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 14 de junho de 2023.

WILS< N/MIGUEL DOS REIS
i4f eitcf Muni ci nal

Publicado no Boletim Oficial 

N° i< /̂ G  /2023

_______

mi + - ■Matricula:__________ j

PORTARIA  N° 863/GP/2023

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 25 de maio de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do Artigo 
9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias, 
PAULO PELICO DA SILVA, matricula: 44.857-5, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor 
Operacional, Símbolo CC/5, da Secretaria Municipal de Urbanismo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 14 de junho de 2023

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 864/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

Art I o - EXONERAR, a contar de 01 de maio de 2023, HUDSON LIMA SILVA, matricula: 
39.747-4, do Cargo em Comissão de Coordenador de Análise Geométrico, Símbolo CC/2+ST(70%), 
da Secretaria Municipal de Urbanismo.

Art 2o - NOMEAR, a contar de 01 de maio de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do 
Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de 
Caxias, HUDSON LIMA SILVA, matricula: 39.747-4, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assistente do Secretário, Símbolo CC/1+ST(70%), da Secretaria Municipal de Governo.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N°865/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

RETIFICAR para “01 de março de 2023 até 17 de agosto de 2023” a data correspondente à 
nomeação da Servidora THAYANE REGINA SILVA GUALHANUNES, e não como consta na 
Portaria n.° 436/GP/2023.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 15 de junho de 2023.



8
BOLETIM nº 7304

Segunda-feira
19 de Junho de 2023

Boletim Oficial
do Município

T h iam fimdtw da Silva
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Processo n? 008/000325/2019 Fls: 126

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
9(M D E J i / , :C /2 ü ^

\

* ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

LSECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Processo n2 008/002211/2020 Fls: 30

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL

Fenatfhcja Range i 5<7\&r

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Processo n2 008/002209/2020 Fls: 21

ACOLHO o parecer da Comissão Temporária de Avaliação de Desempenho do 

Servidor Público em Estágio Probatório, constituída por meio da Portaria n̂  

269/SMA/2023, que opina que o servidor relacionado às fls. 19 seja efetivado na 

administração pública municipal.

Em, JÇ- _de U d

 MILSO lytVH GU EtrDÔS^ElS
Prefeito

/  \
/  \A SMG/BO, para publicação. Após, à SMA, para as providências cabíveis.

Em, f e y  Q f c / j Q f à .

v M / Ú Á M  A J  
ia n ie r i m a ç h a d o  d o s s a n t o s

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
N° - ü Ê f L  oh i / “*

ã  ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Processo nS 008/001996/2021 Fls: 140

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL

§ ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

C O  R - ^ E T O  •' W i U

Processo n9 008/001594/2022 Fls: 920

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL

!V
J

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Governo

Public do em boletim oficial

PORTARIA N° 036 /SMG-DPE /2023

No uso de suas atribuições legais, em virtude do Decreto 8.453, de 03/05/2023, 
SUPERINTENDENTE DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS.

RESOLVE:

Art. Io - DESIGNAR como Gerente/Fiscais/Suplentes do contrato abaixo descriminado, para realizar a fiscalização 
e acompanhamento da execução, a saber:

N°CONTRATO 11.006/2019
N° PROCESSO 013/000328/2019
TIPO DE 
CONTRATO

LOCAÇÃO DE IMÓVEL

CPF/CNPJ 03.858.605/0001-06
CONTRATADO RH PARTICIPAÇÕES E IMOBILIÁRIA LTDA
OBJETO DO 
CONTRATO

LOCAÇÃO DE ESTACIONAMENTO E ALMOXARIFADO- SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS, situado á Aveidade Primavera, lote 13 e 14, Quadra 
03-B, Jardim Primavera- Duque de Caxias- RJ.

VALOR R$ 208.480,80 H
DATA
ASSINATURA

06/11/2019

INÍCIO DA 
EXECUÇÃO

06/11/2022

TÉRMINO DA 
EXECUÇÃO

06/11/2026

ATO DE ORIGEM DISPENSA DE LICITAÇÃO conforme art. 24 da Lei 8666/93.

SERVIDOR MATRÍCULA CPF FUNÇÃO
DANIELA MERCIER 40.987-1 074.371.917-41 GERENTE FISCAL
NATASHA DINIZ RODRIGUES DE 
OLIVEIRA

43.568-6 163.952.647-10 FISCAL

WALDEMIR ARCHANJO DE 
AZEVEDO SILVA

43.431-0 032.466.317-00 FISCAL

FLAVIA DOS SANTOS OLIVEIRA 36.075-9 131.082.827-00 SUPLENTE
CARLOS EDUARDO ROMUALDO 
NASCIMENTO

41.787-4 035.940.757-96 SUPLENTE

Art. 2o- Revoga-se a portaria 091/SMG-DPE/2022 e as disposições em contrário.

Art. 3o-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Duque de Caxias, 16 de junho de 2023

J ) U lU lU U U U iÁ l^ ~ ______
LUCIANA RIBEIRO GOMES BERTELLA

Superintendente de Relações Institucionais

Alameda Esmeralda, 206 - Jardim Primavera - CEP 25215260 
Duque de Caxias/RJ - CNPJ 29.138.328/0001-50 

Tel: (21) 2773-6200 - www.duquedecaxias.rj.gov.br

CPL – Comissão Permanente de Licitação

D C
PREFE1TUPA
D u o u e D e

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAX
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
SETOR DE LICITAÇÕES -  EQUIPE PREGÃO

PUBç&ÂDQ rá \ BOLETIM OFICIAL 
DF.\̂ > l 6/20

DOS fELO tf?ABAL

À Secretaria Municipal de Governo,

Solicitando a publicação em Boletim Oficial do Aviso, referente ao processo n 0 

014/000824/2023 que segue abaixo:

AVISO DE PUBLICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N°: 055/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 014/000824/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE

CORRELATOS (TUBO ENDOTRAQUEAL), EM ATENDIMENTO ÀS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

DUQUE DE CAXIAS conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo de 

Referência e neste Edital e seus Anexos.

DATA E HORA DO CERTAME: DIA 12 DE JULHO DE 2023, ÀS 10:30 HORAS.

RETIRADA DO EDITAL: Setor de Licitações -  End.: Alameda Esmeralda, 206 -  Jardim 

Primavera -  D. Caxias/RJ, mediante apresentação de pen drive, ou através do Portal da 

Transparência: http://transparencia.duquedecaxias.ri.gov.br/.

/

Duque de Caxias, 16 de junho de 2022.



9
BOLETIM nº 7304

Segunda-feira
19 de Junho de 2023

Boletim Oficial
do Município

CMDM – Conselho Municipal dos Direitos da Mulher

m
d m

conselho municipal 
dos direitos da mulher

E S T A D O  DO R IO  DE JA N E IR O

P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  DE D U Q U E  D E C A X IA S

S E C R E T A R IA  M U N IC IP A L  DE G O V E R N O

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

Duque de Caxias, 14 de junho de 2023.

Resolução n° 02/CMDM/2023

Dispõe sobre a Composição 
das Comissões Permanentes 
do Conselho Municipal dos 
Direitos da Mulher.

O Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Duque de Caxias, no 
uso de suas atribuições de acordo com a Lei Municipal n° 2.715/15, 14 de julho 
de 2015 alterada em parte pela Lei Municipal n° 2.913 de 22 de novembro de 
2018, apresenta a Composição das Comissões permanentes.

Considerando o artigo 15 do Regimento interno que constituiu as 
Comissões de: Comissão de Políticas e Garantia dos Direitos para Mulheres; 
Comissão de Monitoramento do Orçamento e do Fundo; Comissão de 
Enfrentamento à Violência contra a Mulher; Comissão de Atenção à saúde da 
Mulher; Comissão de Visitas e monitoramento da rede de Atendimento e 
enfrentamento as Mulheres em situação de violência e Comissão de 
Comunicação e Divulgação.

Considerando o artigo 24, e seus parágrafos §1° , § 2o e § 3o do 
Regimento Interno que dispõem sobre comissões permanentes e temporárias, 
bem como sua organização e composição.

Resolve:

Art 1o- Fazer constar a publicação em Boletim Oficial da Composição das 
Comissões Permanentes, bem como suas Coordenadoras e Relatoras, a saber:

I- Comissão de Políticas e Garantias dos Direitos para as Mulheres

1. Kenner de Souza Vieira (GUADÁ -  VIDA)
2. Nôemia Magalhães de Almeida (MNLM)
3. Claudia Gomes (SMCT)
4. Regina Célia de Paula Silveira (SMG)

Rua Manoel Vieira, s/n° - Centenário -  Duque de Caxias -  RJ -  CEP: 25.020-210
Telefone: 2653-8399

Coordenadora: Nôemia Magalhães de Almeida (MNLM)
Relatora: Claudia Gomes (SMCT)

II- Comissão de Monitoramento do Orçamento e do Fundo

1. Madalena Vieira Lechuga de Mello (SMG)
2. Vivian Fadei de Araújo (SMU)
3. Eloisa Augusto Corrêa (UBM)
4. Débora Ribeiro Duarte Arditti (OAB Caxias)

Coordenadora: Débora Ribeiro Duarte Arditti (OAB Caxias)
Relatora: Vivian Fadei de Araújo (SMU)

III  Comissão de Enfrentamento à Violência contra a Mulher

1. Regina Célia de Paula Silveira (SMASDFI)
2. Claudia de Farias Braga de Abreu (SMASDH)
3. Michelly Xavier de Souza (AMA -  Xerém)
4. Raquel da Silva Narciso (CD Vida)

Coordenadora: Raquel da Silva Narciso (CD Vida)
Relatora: Regina Célia de Paula Silveira (SMASDH)

IV- Comissão de Atenção à Saúde da Mulher

1. Cleide Mello Vital (SMS)
2. Leonora Góes Lima Santos (SMS)
3. Luciana Marina da Silva (UBM)
4. Marli Terezinha Lopes Barbosa (AMA- Xerém)

Coordenadora: Leonora Góes Lima Santos (SMS)
Relatora:

V- Comissão de Visita e Monitoramento da Rede de Atendimento 
Enfrentamento as Mulheres em Situação de Violência

1. Fernanda Lessa Pereira (SMG)
2. Neuseli Daris Pereira (SMSP)
3. Rose Cipriano Lapa (SEPE)
4. Eloisa Augusto Corrêa (UBM)

Coordenadora: Neuseli Daris Pereira (SMSP)
Relatora: Rose Cipriano Lapa (SEPE)

VI- Comissão de Comunicação e Divulgação

1. Raline dos Santos de Queiroz (CD Vida)

Rua Manoel Vieira, s/n° - Centenário -  Duque de Caxias -  RJ -  CEP: 25.020-210
Telefone: 2653-8399

2. Crislândia Morais da Silva (USUÁRIAS)
3. Fernanda Lessa Pereira (SME)
4. Cleide Mello Vital (SMS)

Coordenadora: Cleide Mello Vital (SMS)
Relatora: Raline dos Santos de Queiroz (CD Vida)

Art 2o- Esta Resolução entrará em vigor a partir de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário.

Respeitosamente,

Presidenta do Conselht

Rua Manoel Vieira, s/n° - Centenário -  Duque de Caxias -  RJ -  CEP: 25.020-210
Telefone: 2653-8399

ATOS DO PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS
Procuradoria Geral do Município

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL 
DE U ) l 6 1202-3

PORTARIA N° 01800/PGM-GPG/2023

No uso de suas atribuições legais,
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

RESOLVE:

Art. Io - DESIGNAR como Gerente/Fiscais/Suplentes do contrato abaixo descriminado, para 
realizar a fiscalização e acompanhamento da execução, a saber:

N° CONTRATO 01-025/2023
Nn PROCESSO 006/000073/2023
TIPO CONTRATO Termo de Prestação de Serviços
CPF/CNPJ 03.951.766/0001-40
CONTRATADO WP SISTEMAS REPROGRAFICOS E IMPRESSÃO LTDA
OBJETO DO Prestação de serviços de estações de trabalho em rede, em atendimento as necessidades da
CONTRATO Procuradoria Geral do Município de Duque de Caxias/RJ
VALOR RS R$ 235.320,00 (duzentos e trinta e cinco mil, trezentos e vinte reais)
DATA
ASSINATURA

26/05/2023

INÍCIO
EXECUÇÃO

26/05/2023

TÉRMINO
EXECUÇÃO

26/05/2024

ATO DE ORIGEM Adesão à Ata de Registro de Preços n° 39/2022, da Prefeitura Municipal de São Pedro da 
Aldeia.

SERVIDOR MATRÍCULA CPI FUNÇÃO
Lucia Maria Mero Gaspar 06.816-7 436.057.107-00 GERENTE FISCAL

Camila de Oliveira Silva Leite 36.345-6 112.451.617-41 FISCAL
Lucas Limeira de Lima 39.199-9 161.995.437-00 FISCAL
Camilla Aguiar Silva 40.577-9 125.320.367-60 SUPLENTE

Regina Celia Davi da Cruz 39.591-9 053.180.757-62 SUPLENTE

Art. 2o -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Duque de Caxias, 16 de junho de 2023.

FABRICIO GASPAR 
RODRIGUES

Assinado de forma digital por 
FABRICIO GASPAR RODRIGUES 
Dados: 2023.06.16 12:19:55 
-03'00'

FABRÍCIO G ASPAR RODRIGUES
Procurador Geral do Município 

Matrícula n° 39.073-9

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Alameda Esmerada, 206 -  Praça Benzo de Kavour -  Jardim Primavera - Duque de Caxias/RJ
CEP.: 25.215-260-Tel: 21 2773-6263

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão n.9 021/2023, referente ao Termo de Contrato de Trabalho n.9 

349/2022, oriundo do Edital do Programa Primeira Chance, conforme Processo Administrativo n.9 

008/000881/2023.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de 

Administração e INGRIDY APARECIDA BERNARDO DE SOUZA.

OBJETO: Rescisão de Contrato de Trabalho para prestação de serviço, a contar de 06 de março de 

2023, na função de AUXILIAR DE LIMPEZA, junto a Secretaria Municipal de Urbanismo.

DATA E LOCAL DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 05 de maio de 2023.

FRANCISCO COSTA KLAYN 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PUBLICADO hM BOLETIM OFICIAL 
N° V-)CH DE T I  / c  ip/20

0



10
BOLETIM nº 7304

Segunda-feira
19 de Junho de 2023

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Alameda Esmerada, 206 -  Praça Benzo de Kavour -  Jardim Primavera - Duque de Caxias/RJ
CEP.: 25.215-260-Tel: 21 2773-6263

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão n.5 022/2023, referente ao Termo de Contrato de Trabalho n.2 

326/2022, oriundo do Edital do Programa Primeira Chance, conforme Processo Administrativo n.  ̂

008/001081/2023.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de 

Administração e FLAVIO MATHEUS MATTIAS DOS SANTOS.

OBJETO: Rescisão de Contrato de Trabalho para prestação de serviço, a contar de 14 de abril de 

2023, na função de AGENTE ADMINISTRATIVO, junto a Secretaria Municipal de Fazenda.

DATA E LOCAL DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 05 de maio de 2023.

; v
FRANCISCO COSTA KLAYN

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PUBLICADO EM BOLETIM OFIUAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Alameda Esmerada, 206 -  Praça Benzo de Kavour -  Jardim Primavera - Duque de Caxias/RJ
CEP.: 25.215-260-Tel: 21 2773-6263

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão n.9 023/2023, referente ao Termo de Contrato de Trabalho n.9 

384/2022, oriundo do Edital do Programa Primeira Chance, conforme Processo Administrativo n.9 

008/000787/2023.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de 

Administração e GUSTAVO DA SILVA CALDEIRA.

OBJETO: Rescisão de Contrato de Trabalho para prestação de serviço, a contar de 01 de março de 

2023, na função de AGENTE ADMINISTRATIVO, junto a Secretaria Municipal de Fazenda.

DATA E LOCAL DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 05 de maio de 2023.

■S- ^ r -
FRANCISCO COSTA KLAYN 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PUBLICÂDQ EM BOLETIM OFICIAL 
N° T f c M  DE 43_/Ç& /2053

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Alameda Esmerada, 206 -  Praça Benzo de Kavour -  Jardim Primavera - Duque de Caxias/RJ
CEP.: 25.215-260 -T el: 21 2773-6263

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão n.Q 024/2023, referente ao Termo de Contrato de Trabalho n.  ̂

067/2023, oriundo do Edital do Programa Primeira Chance, conforme Processo Administrativo n.̂  

008/001030/2023.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de 

Administração e RAYANNE VITORIA CORRÊA.

OBJETO: Rescisão de Contrato de Trabalho para prestação de serviço, a contar de 01 de março de 

2023, na função de AUXILIAR DE LIMPEZA, junto a Secretaria Municipal de Governo.

DATA E LOCAL DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 05 de maio de 2023.

FRANCISCO COSTA KLAYN

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PUBLICAüO t M BOLETIM OFIUAl 
N° 7 3QM D E i q / G M a 3

S T

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Alameda Esmerada, 206 -  Praça Benzo de Kavour -  Jardim Primavera - Duque de Caxias/RJ
CEP.: 25.215-260 -Tel: 21 2773-6263

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão n.s 025/2023, referente ao Termo de Contrato de Trabalho n.? 

020/2023, oriundo do Edital do Programa Primeira Chance, conforme Processo Administrativo n.  ̂

008/000928/2023.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de 

Administração e JOÃO VITOR PENEDO CAVALCANTE.

OBJETO: Rescisão de Contrato de Trabalho para prestação de serviço, a contar de 01 de março de 

2023, na função de AGENTE ADMINISTRATIVO, junto a Secretaria Municipal de Fazenda.

DATA E LOCAL DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 05 de maio de 2023.

------ --  ^
FRANCISCO COSTA KLAYN

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PUBLICADO EM BOLETIM OFIÜAL
T30M

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Alameda Esmerada, 206 -  Praça Benzo de Kavour -  Jardim Primavera - Duque de Caxias/RJ
CEP.: 25.215-260 -  Tel: 21 2773-6263

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão n.? 026/2023, referente ao Termo de Contrato de Trabalho n.Q 

361/2022, oriundo do Edital do Programa Primeira Chance, conforme Processo Administrativo n.2 

008/001573/2023.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de 

Administração e RAYSSA SILVA DE OLIVEIRA.

OBJETO: Rescisão de Contrato de Trabalho para prestação de serviço, a contar de 01 de março de 

2023, na função de AGENTE DE APOIO À INTEGRAÇÃO ESCOLAR, junto a Secretaria Municipal de 

Educação.

DATA E LOCAL DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 07 de junho de 2023.

FRANCISCO COSTA KLAYN 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PUBLICADO LM BOLETIM OFICIAL
N° ^3QC| DE j°j / 0&/2Q23

5º CPIA – Comissão Permanente de Inquérito Administrativo

1ª PUBLICAÇÃO

Estado do Rio de Janeiro
|S'2v'lEj Prefeitura Municipal de Duque de Caxias 

M u n ir m a l  rlp AHmini<;tr?!rSo

Processo 008/003843/2022 -  Fls.: ! é

EDSTAL

A Presidente da 5ã Comissão Permanente de Inquérito Administrativo, pelo

presente Edital, convoca a MARCELA DE OLIVEIRA ALMEIDA, Professor I, matrícula 19763-3, que se 

encontra em lugar incerto e não sabido, para que possa prestar esclarecimentos quanto ao contido no 

processo administrativo ne 008/003843/2022, devendo comparecer no prazo de 15 (quinze) dias, a 

contar de data da última publicação do presente edita', na Sede da Prefeitura Municipal de Duque de 

Caxias, situada na Alameda Dona Esmeralda, n5 206. Jardim Primavera. Duque de Caxias. RJ. Ciente 

que o seu não comparecimento a esta 5§ CPIA/SMA implica REVELIA e o consequente prosseguimento 

dos trabalhos da comissão.

Duque de Caxias, 16 de Junho de 2023.

MARINA DUARTE 5 MATTOS
* Presidente da 5§ CPIA

M&VYX-1 '̂ >a

P u hii cc\í2U
PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
N° M DE J l/_ 0 £ /2 (L2 3

f

Estado do Rio de Janeiro
|S'2v'lEj Prefeitura Municipal de Duque de Caxias 

M u n ir m a l  rlp AHmini<;tr?!rSo

Processo 008/003843/2022 -  Fls.: ! é

EDSTAL

A Presidente da 5ã Comissão Permanente de Inquérito Administrativo, pelo

presente Edital, convoca a MARCELA DE OLIVEIRA ALMEIDA, Professor I, matrícula 19763-3, que se 

encontra em lugar incerto e não sabido, para que possa prestar esclarecimentos quanto ao contido no 

processo administrativo ne 008/003843/2022, devendo comparecer no prazo de 15 (quinze) dias, a 

contar de data da última publicação do presente edita', na Sede da Prefeitura Municipal de Duque de 

Caxias, situada na Alameda Dona Esmeralda, n5 206. Jardim Primavera. Duque de Caxias. RJ. Ciente 

que o seu não comparecimento a esta 5§ CPIA/SMA implica REVELIA e o consequente prosseguimento 

dos trabalhos da comissão.

Duque de Caxias, 16 de Junho de 2023.

MARINA DUARTE 5 MATTOS
* Presidente da 5§ CPIA

M&VYX-1 '̂ >a

P u hii cc\í2U
PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
N° M DE J l/_ 0 £ /2 (L2 3

f

FRANCISCO COSTA KLAYN
Secretário Municipal de Administração



11
BOLETIM nº 7304

Segunda-feira
19 de Junho de 2023

Boletim Oficial
do Município

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA 

P R E F E I T U R A

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CREDENCIAMENTO

ESPÉCIE

Quarto Termo Aditivo n° 36-A-006/2023, referente ao Credenciamento n9 36-011/2019, assinado em 

14/06/2019, e seus aditivos, oriundo do Chamamento Público n9 001/2019, conforme Processo 

Administrativo n9 009/006371/2023.

PARTES
MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA e, de outro lado, 

BANCO BRADESCO S.A, inscrita no CNPJ sob o n°. 60.746.948/0001-12, neste ato representada, por suas 

procuradoras, Sra. DANIELA SAMPAIO DE SOUZA OYADOMARI, inscrita no CPF/MF sob o n9 899.887.795- 

34 e, pela Sra. ELIETE MARIA MARTINS DE SOUZA, inscrita no CPF/MF sob o n9 294.021.648-71.

OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objeto PRORROGAR por 12 (doze) meses o Termo de Credenciamento 

n9 36-011/2019, assinado em 14/06/2019, e seus aditivos, cujo objeto é o credenciamento de Instituição 

Financeira para prestação de serviços bancários de recolhimento de tributos e demais receitas públicas 

municipais, através de Documento de Arrecadação Municipal -  DAM, padrão FEBRABAN, por intermédio 

de suas agências, com prestação de contas por meio magnético dos valores arrecadados, conforme 

Autorizo e demais documentos constantes no Processo Administrativo n9 009/006371/2023.

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 12 de junho de 2023.

CARLOS SOUTINHO DE MELLO
Secretário Municipal de Fazenda

Alameda Esmeralda, n° 206, Jardim Primavera 
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ 
www.duquedecaxias.rj.gov.br

P R E F E I T U R A
D U Q U E  D E

Número do Processo Administrativo 009/006371/2023

Modalidade da Licitação Chamamento Público n° 001/2019

Tipo de Licitação -

Espécie do Contrato Termo Aditivo de Credenciamento

Data de assinatura 12/06/2023

Prazo 12 (doze) meses

Valor global -

Número, data e valor do Empenho -

presente Termo Aditivo tem por objeto 

PRORROGAR por 12 (doze) meses o Termo de 

Credenciamento n9 36-011/2019, assinado em 

14/06/2019, e seus aditivos, cujo objeto é o 

credenciamento de Instituição Financeira para 

prestação de serviços bancários de recolhimento

Dados secundários de tributos e demais receitas públicas municipais, 

através de Documento de Arrecadação Municipal 

-  DAM, padrão FEBRABAN, por intermédio de 

suas agências, com prestação de contas por meio 

magnético dos valores arrecadados, conforme 

Autorizo e demais documentos constantes no 

Processo Administrativo n9 009/006371/2023.

CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ 
www.duquedecaxias.rj.gov.br

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Estado do Rio Janeiro 
Prefeitura Municipal de Duque de Caxias 

Secretaria Municipal de Educação 
Gabinete da Secretária

Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  25 de agosto -  Duque de Caxias/RJ -  CEP 25071-120 
Telefones: 2671-6612 / 2771-5870

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho n.9 93, oriundo do Edital n.9 001 de 01 de 
março de 2021, conforme Processo Administrativo n9 010/000965/2020.

PAftTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação 
e DENISE BATISTA DOS SANTOS - CPF: 082.434.227-57.

OBJETO: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho Temporário na Função de PROFESSOR 
DOCENTE II, junto a Secretaria Municipal de Educação.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 14 de junho de 2023.

EXTRATO DE TERM O DE RESCISÃO DE CONTRATO TEM PORÁRIO

í\

ANGELINA GABRIELLE RA ORNELLAS PEREIRA
Subsecretária de Administração e Gestão de Pessoal 

Matrícula n9 33949-0 ~ n

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL 
N° V à & k  DE ̂ / C 6 j 20

Estado do Rio Janeiro 
Prefeitura Municipal de Duque de Caxias 

Secretaria Municipal de Educação 
Gabinete da Secretária

Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  25 de agosto -  Duque de Caxias/RJ -  CEP 25071-120 
Telefones: 2671-6612/2771-5870

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho n.° 155, oriundo do Edital n.° 002 de 31 de julho de 2019, 
conforme Processo Administrativo n° 010/001239/2019.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e RODRIGO DAVID 
DA SILVA-CPF: 139.611.467-05.

OBJETO: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho Temporário na Função de MONITOR DE TRANSPORTE E 
APOIO ESCOLAR junto a Secretaria Municipal de Educação.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 14 de junho de 2023.

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL 
N° CE i & Q é /20 â 3

_________ r~------------------------

Estado do Rio Janeiro 
Prefeitura Municipal de Duque de Caxias 

Secretaria Municipal de Educação 
Gabinete da Secretária

Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  25 de agosto -  Duque de Caxias/RJ -  CEP 25071-120 
Telefones: 2671-6612 / 2771-5870

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho n.° 442, oriundo do Edital n.° 001 de 23 de agosto de 
2022, conforme Processo Administrativo n° 010/001883/2022.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 
ELIZABETH CAROLINE DA SILVA SANTANA ■ CPF: 155.819.657-90.

OBJETO: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho Temporário na Função de AGENTE DE APOIO À 
INCLUSÃO I, junto a Secretaria Municipal de Educação.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 14 de junho de 2023.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO

ANGELINA GABI t
Subsecretária d<

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL



12
BOLETIM nº 7304

Segunda-feira
19 de Junho de 2023

Boletim Oficial
do Município

Estado do Rio Janeiro 
Prefeitura Municipal de Duque de Caxias 

Secretaria Municipal de Educação 
Gabinete da Secretária

Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  25 de agosto -  Duque de Caxias/RJ -  CEP 25071-120 
Telefones: 2671-6612/2771-5870

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho n.9 770, oriundo do Edital n.9 001 de 01 de 
março de 2021, conforme Processo Administrativo n9 010/000965/2020.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação 
e RENATA DE SOUZA CARDOSO CASTRO - CPF: 148.690.017-80

OBJETO: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho Temporário na Função de PROFESSOR 
DOCENTE II, junto a Secretaria Municipal de Educação.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 09 de junho de 2023.

EXTRATO DE TERM O DE RESCISÃO DE CONTRATO TEM PORÁRIO

l \
: , I

Matrícula n9 33949-0

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde 
Gabinete da Secretária

PORTARIA N° 155/2023 DE 15 DE JUNHO DE 2023

DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DA 
COMISSÃO EXECUTIVA DO PROCESSO 
SELETIVO PÚBLICO PARA CONTRATAÇÃO 
DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E 
AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, no uso
de suas atribuições legais e respeitando o princípio da publicidade,

R E S O L V E :

Art. I o - DESIGNAR os servidores abaixo especificados, para que na qualidade de 
representantes desta Secretaria, integrem  a Comissão Executiva do Processo Seletivo Público 
(PSP), que tem  por finalidade a contratação de Agentes Com unitários de Saúde e Agentes de 
Combate às Endemias, com formação de cadastro de reserva.

1. Gustavo Pissurno -  M atrícula n° 28.739-7 - Presidente;
2. Marcos N unes do Nascim ento -  M atrícula n° 0516718;
3. W aldeci Ribeiro Vieira - M atrícula n° 0515577;
4. Diogo Guim arães M arinho - M atrícula n° 25.795-2;
5. Marcos Aurélio Cardoso M oraes - M atrícula n° 7.706-5.

Art. 2o - A Comissão Executiva será responsável pelo m onitoram ento e supervisão do Processo 
Seletivo Público, bem  como para:
a) Dirim ir dúvidas e omissões relativas ao PSP;
b) Analisar a m inuta do Edital do PSP;
c) Definição dos conteúdos program áticos e /o u  bibliografias, por função pública, em 
conjunto com a instituição contratada;
d) Elaboração e especificação do curso introdutório  de formação inicial e continuada, em 
conjunto com a instituição contratada, dentre outros.
Art. 3 o - As decisões e manifestações da Comissão Executiva deverão ter a participação e 
deliberação de no m ínim o 03 (três) de seus membros.
Art. 4o - Esta Comissão poderá haver alteração de seus m em bros até a data de publicação do 
Edital do Processo Seletivo Público.
Art. 6o - Estabelecer que a cópia desta Portaria e respectiva publicação constem no processo 
adm inistrativo do Processo Seletivo Público.
Art. 7o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

D uque de Caxias, 15 de junho de 2023.
CELIA SERRANO D A  £ J ^ S ,W“ lpor 
S ILV A :392515 00215  S “ =1:18:14, 3W 
CELIA SERRANO DA SILVA
Secretária M unicipal de Saúde 

Mat. n° 23.098-0

Alameda Esmeralda, 206 - Jardim Primavera 
CEP 25215260 - Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50 - Tel: (21) 2773-6311 
www.duquedecaxias.rj.gov.br

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS %£3B£5r 0F>

P R E F E I T U R A

DUQUE DE
iS S â  C A X I A S

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

PUBUpÂDO EM BOLEI
de £  120 ̂

ESPÉCIE:
Quarto Termo Aditivo n9 03-034/2023, referente ao Termo de Prestação de Serviços na 01-012/2019, 

assinado em 17/05/2019, e seus aditivos, oriundo da adesão à Ata de Registro de Preços n9 09/2019, 

referente ao Pregão Presencial SRP n9 085/2018, com base na Lei n9 10.520/2002, conforme 

Processo Administrativo n9 017/000539/2023.

PARTES:
MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 

DIREITOS HUMANOS e, do outro lado, GLOBAL FLEETS RENT A CAR LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o 

n9 01.187.093/0001-78, neste ato, representada pelo Sr. OMAR MOHAMAD, inscrito no CPF sob o n9 

137.037.487-96.

OBJETO:

O presente Termo Aditivo tem por finalidade PRORROGAR por 12 (doze) meses e REAJUSTAR em 4,65% 

o Termo de Prestação de Serviços n9 01-012/2019, assinado em 17/05/2019, e seus aditivos, tendo como 

objeto a locação de veículos automotores, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal 

de Assistência Social e Direitos Humanos, conforme Autorizo e demais documentos constantes no 

Processo Administrativo n9 017/000539/2023. O valor global deste Aditivo é R$ 763.146,72 

(setecentos e sessenta e três mil, cento e quarenta e seis reais e setenta e dois centavos). A despesa 

parcial decorrente deste termo será coberta pelas Notas de Empenho:
N» DATA VALOR UNIDADE FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO PROGRAMA AÇÃO ELEMENTO FONTE

90 16/05/2023 R$ 68.872,44 1791 08 244 0015 2452 3.3.90.39.02 1660

91 16/05/2023 R$59.033,52 1791 08 244 0014 2343 3.3.90.39.02 1660

92 16/05/2023 R$ 78.711,36 1791 08 244 0014 2346 3.3.90.39.02 1660

2048 16/05/2023 R$ 68.872,44 1701 04 122 0001 2301 3.3.90.39.02 1500

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 17 de maio de 2023.

Secretário

DUQUE DE CAXIAS 
"FERNANDES DE MENEZES
de Assistência Social e Direitos Humanos

Alameda Esmeralda, n9 206, Jardim Primavera 
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxfas/RJ 

www.duquedecaxias.rj.gov.br

C
‘>

P R E F E I T U R A

4 ^
DUQUE DE
CC  XXII  SS

Número do Processo Administrativo 017/000539/2023

Modalidade da Licitação Adesão à Ata de Registro de Preços ne 09/2019, 

referente ao Pregão Presencial SRP n5 85/2018

Tipo de Licitação ~

Espécie do Contrato Termo Aditivo de Prestação de Serviços

Data de assinatura 17/05/2023

Prazo 12 (doze) meses

Valor global R$ 763.146,72 (setecentos e sessenta e três mil, 
cento e quarenta e seis reais e setenta e dois 
centavos).

Número, data e valor do Empenho Nota de Empenho n® 90, emitida em 16/05/2023, 
no valor de R$ 68.872,44 (sessenta e oito mil, 
oitocentos e setenta e dois mil e quarenta e 
quatro centavos); n  ̂91, emitida em 16/05/2023, 
no valor de R$ 59.033,52 (cinquenta e nove mil, 
trinta e três reais e cinquenta e dois centavos); n® 
92, emitida em 16/05/2023, no valor de R$ 
78.711,36 (setenta e oito mil, setecentos e onze 
reais e trinta e seis centavos) e, n5 2048 emitida 
em 16/05/2023, no valor de R$ 68.872,44 
(sessenta e oito mil, oitocentos e setenta e dois 
mil e quarenta e quatro centavos).

Dados secundários 0 presente Termo Aditivo tem por finalidade 
PRORROGAR por 12 (doze) meses e REAJUSTAR em 
4,65% o Termo de Prestação de Serviços n® 01- 
012/2019, assinado em 17/05/2019, e seus aditivos, 
tendo como objeto a locação de veículos 
automotores, em atendimento às necessidades 
da Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Direitos Humanos, conforme Autorizo e demais 
documentos constantes no Processo 
Administrativo n® 017/000539/2023.

x T ^i

Alameda Esmeralda, n® 206, Jardim Primavera 
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ 

www.duquedecaxias.rJ.gov.br



13
BOLETIM nº 7304

Segunda-feira
19 de Junho de 2023

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS -  SMASDH

EXTRATO

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS N° 09/2023

ESPÉCIE: Termo de Ajuste de Contas conforme Procedimento

Administrativo n° 017/000657/2023.

PARTES: Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria

Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos - 

SMASDH, e de outro lado, SUPER UNIDOS COMÉRCIO 

DE ALIMENTOS LTDA.

OBJETO: O presente TERMO tem por objetivo a liquidação e

pagamento da importância de R$ 213.524,44 (duzentos e 

treze mil reais e quinhentos e vinte e quatro reais e 

quarenta e quatro centavos), referente ao fornecimento de 

gêneros alimentícios e materiais de higiene pessoal e 
limpeza do mês de maio, pelo MUNICÍPIO em favor de 

SUPER UNIDOS COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.

DATA DA ASSINATURA: 19 de junho de 2023.

CMDCA – Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do AdolescenteCMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Rua Manuel Vieira s/n - Bairro: Centenário -  Duque de Caxias/RJ 

CEP: 25020-210 Tel.: 3652-5461
E-mail: cmdcaduquedecaxias@gmail.com

ATA de número 19 (dezenove) do ano de 2023, Reunião Ordinária do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Duque de Caxias - RJ, 
realizada ao terceiro dia do mês de maio do corrente ano, de forma presencial, no 
Auditório do Complexo de Assistência Social Juíza Olímpia Rosa Lemos, presentes os 
seguintes conselheiros (as):___________________________________________________

CONSELHEIROS DE DIREITOS
Márcia Nascimento Cardoso AMAC -  Sociedade Civil

Rhaynnan Thomaz V. da Silva OAB/DC - Sociedade Civil
Fernanda Brito Branco ASCAC - Sociedade Civil

Michele Domingues Silva AMIRES - Sociedade Civil
Creusa Maria Silva de Moraes BETEL -  Sociedade Civil
Carla Cristina Paula de Farias LUAR -  Sociedade Civil

Keila do N. Alves Cândido CIREB -  Sociedade Civil
Maria da Penha Cruz dos Santos SMASDH - Governamental

Patrícia Lima Pereira Peres SMS - Governamental
José Ricardo Alves Lavouras SMF - Governamental

Marcele da Silva Fidélis SME - Governamental
Maiara C. R. da Conceição SMEL - Governamental

EQUIPE TÉCNICA E ADMINISTRATIVA
Flávio Oliveira dos Santos Assessor Jurídico

Igor Guimarães Pereira Administrativo
Kissila Soares Fernandes Secretária Executiva

Maria Antônia Cruz Ferreira Assistente Social
Anna Bheatriz R. das Neves Administrativo

Márcio Souza da Silva Administrativo
Péricles Lima Ribeiro Contador

Sônia Ma Fernandes Jardim Coordenadora do FMIA
A Presidente Dra. Mareia Nascimento convoca a assembléia e realiza o primeiro 

chamamento às 14h20min, conferindo que obtém quórum, dá início. Aberta a 
Assembléia, a Presidente agradece pela presença de todos os presentes na quarta reunião 
ordinária de 2023 e tendo em vista que nesta data dia 03/05 é marcada pelo Dia 
Nacional de Combate a Violência Doméstica e Familiar contra crianças e adolescentes, 
inclusive em homenagem ao menino Henry Borel, solicita 1 minuto de silencio pela 
vida dessas crianças e adolescentes. Iniciando a pauta, posta a ATA de número 18 em 
DELIBERAÇÃO e POR 9 VOTOS A FAVOR e 2 ABSTENÇÕES foi 
APROVADA. em seguida a Presidente passa a palavra para a Sra. Michele Domingues 
representante da instituição AMIRES, a qual na reunião anterior havia sido indicada 
como tesoureira e aceitado assumir, a mesma de maneira resumida explicou o motivo da 
impossibilidade de assumir a função no qual foi eleita através do colegiado, ficando o 
cargo vago, apresentando assim a necessidade do preenchimento da função, porém não 
ocorreu nenhuma manifestação e nem indicação para o mesmo, no entanto, a presidente 
reafirmou a permanência da cadeira da Instituição “AMIRES,” neste conselho. Dando 
início com os INFORMES: 1 -  Evento: Faça Bonito -  18/05/2023, das 9h às 17h no 
Museu Ciência e Vida, onde o Conselheiro de Direitos Dr. Rhaynnan Thomaz 
(OAB/DC - Sociedade Civil) fez uma breve explanação do evento, convidando a todos,

CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Rua Manuel Vieira s/n - Bairro: Centenário -  Duque de Caxias/RJ 

CEP: 25020-210 Tel.: 3652-5461
E-mail: cmdcaduquedecaxias@gmail.com

ATA de número 19 (dezenove) do ano de 2023, Reunião Ordinária do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Duque de Caxias - RJ, 
realizada ao terceiro dia do mês de maio do corrente ano, de forma presencial, no 
Auditório do Complexo de Assistência Social Juíza Olímpia Rosa Lemos, presentes os 
seguintes conselheiros (as):___________________________________________________

CONSELHEIROS DE DIREITOS
Márcia Nascimento Cardoso AMAC -  Sociedade Civil

Rhaynnan Thomaz V. da Silva OAB/DC - Sociedade Civil
Fernanda Brito Branco ASCAC - Sociedade Civil

Michele Domingues Silva AMIRES - Sociedade Civil
Creusa Maria Silva de Moraes BETEL -  Sociedade Civil
Carla Cristina Paula de Farias LUAR -  Sociedade Civil

Keila do N. Alves Cândido CIREB -  Sociedade Civil
Maria da Penha Cruz dos Santos SMASDH - Governamental

Patrícia Lima Pereira Peres SMS - Governamental
José Ricardo Alves Lavouras SMF - Governamental

Marcele da Silva Fidélis SME - Governamental
Maiara C. R. da Conceição SMEL - Governamental

EQUIPE TÉCNICA E ADMINISTRATIVA
Flávio Oliveira dos Santos Assessor Jurídico

Igor Guimarães Pereira Administrativo
Kissila Soares Fernandes Secretária Executiva

Maria Antônia Cruz Ferreira Assistente Social
Anna Bheatriz R. das Neves Administrativo

Márcio Souza da Silva Administrativo
Péricles Lima Ribeiro Contador

Sônia Ma Fernandes Jardim Coordenadora do FMIA
A Presidente Dra. Mareia Nascimento convoca a assembléia e realiza o primeiro 

chamamento às 14h20min, conferindo que obtém quórum, dá início. Aberta a 
Assembléia, a Presidente agradece pela presença de todos os presentes na quarta reunião 
ordinária de 2023 e tendo em vista que nesta data dia 03/05 é marcada pelo Dia 
Nacional de Combate a Violência Doméstica e Familiar contra crianças e adolescentes, 
inclusive em homenagem ao menino Henry Borel, solicita 1 minuto de silencio pela 
vida dessas crianças e adolescentes. Iniciando a pauta, posta a ATA de número 18 em 
DELIBERAÇÃO e POR 9 VOTOS A FAVOR e 2 ABSTENÇÕES foi 
APROVADA. em seguida a Presidente passa a palavra para a Sra. Michele Domingues 
representante da instituição AMIRES, a qual na reunião anterior havia sido indicada 
como tesoureira e aceitado assumir, a mesma de maneira resumida explicou o motivo da 
impossibilidade de assumir a função no qual foi eleita através do colegiado, ficando o 
cargo vago, apresentando assim a necessidade do preenchimento da função, porém não 
ocorreu nenhuma manifestação e nem indicação para o mesmo, no entanto, a presidente 
reafirmou a permanência da cadeira da Instituição “AMIRES,” neste conselho. Dando 
início com os INFORMES: 1 -  Evento: Faça Bonito -  18/05/2023, das 9h às 17h no 
Museu Ciência e Vida, onde o Conselheiro de Direitos Dr. Rhaynnan Thomaz 
(OAB/DC - Sociedade Civil) fez uma breve explanação do evento, convidando a todos,

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Rua Manuel Vieira s/n - Bairro: Centenário -  Duque de Caxias/RJ 

CEP: 25020-210 Tel.: 3652-5461 
CMDCÂ E-mail: cmdcaduquedecaxias@gmail.com

em seguida a Sra. Kissila Soares (Secretária Executiva do CMDCA/DC) informou que 
os convites já  estavam prontos e os entregaria em sequência. 2 - Live ocorrida nesta 
manhã, em Alusão ao Dia Nacional de Combate a Violência Doméstica contra crianças 
e adolescentes pela Lei n°: 14.344 de 24 de maio de 2022 onde a presidente destacou 
que o objetivo do evento foi o debate da condição da medida protetiva em prol da 
criança/adolescente, qualificando o referido crime a hediondo. 3 -  Processo de Escolha 
(Análise de Inscrições), a comissão durante a semana reuniu-se para análise e 
posteriormente o lançamento dos candidatos Deferidos e Indeferidos. 4 - Processo de 
Escolha: n°: 017-000198/2023 e Capacitação de Conselheiros de Direitos e Equipe 
Técnica n°: 017-000438/2022 foram partilhados na pauta para com todos os presentes, 
para devido conhecimento da tratativa, objetivando a total transparência do processo. 
Dando continuidade passamos para as deliberações, a Presidente voltou a falar sobre a 
necessidade do novo tesoureiro e apresentou o seu parecer em decorrência da não 
permanência da Sra. Michele Domingues para o cargo, logo após foi aberto aos 
presentes da Sociedade Civil e do Governo, suas disponibilização ao cargo, porém não 
foi apresentado qualquer manifestação/voluntariado por parte dos Conselheiros, ficando 
em aberto o cargo, em sequência destacou-se o acontecimento da audiência pública que 
ocorreu no dia 25/04/2023 referente ao Plano Municipal Decenal de Atendimento 
Socioeducativo, e a sua importância quanto a atuação do CMDCA em prol das 
crianças/adolescente. Ainda em momento oportuno, é colocado em DELIBERAÇÃO a 
aquisição/compra de equipamentos audiovisuais para transmissão de LIVES realizadas 
pelo CMDCA e uso desse material para finalidades voltadas ao conselho em que houver 
necessidade, tendo em vista que atualmente o CMDCA nem a SMASDH no qual é 
ligado administrativamente não dispõe de equipamentos específicos para este fim e por 
vezes necessita, em DELIBERAÇÃO POR UNANIMIDADE foi APROVADO 
Dando continuidade à reunião, inicia-se o Pronunciamento das Comissões, onde a 
Sra. Maria Antônia (Assistente Social) realizou uma breve explanação sobre as visitas 
técnicas às instituições: Zeca Pagodinho, Instituto Jesus de Nazaré, AMAR, AMAC e 
também ABACC, apresentando parecer favorável da Comissão de Garantia de Direitos, 
a liberação do Atestado Regular de Funcionamento e do Certificado de Registro do 
Instituto AMAR, em DELIBERAÇÃO POR UNANIMIDADE foi APROVADO. Na 
sequência foi posto em pauta sobre a solicitação da referida comissão, por coletes e 
crachás de identificação, lanche ou almoço para os dias de visita e Rio Card, momento 
em que Sra. Kissila Soares (Secretária Executiva), apresentou a possibilidade de 
solucionar as questões como o colete e o crachá, com o suprimento do CMDCA caso 
não houvesse impedimento de acordo com a Lei Municipal que disciplina a utilização 
de verbas de suprimento no município, já  em relação ao lanche ou almoço e o Riocard, 
ficou acordado que será pensado/discutido uma forma para solucionar. Em seguida 
iniciando a fala da Comissão de Orçamento e Administração do Fundo, o Contador 
do FMIA Sr. Péricles Ribeiro, informa: 1.1 -  Em 31/03/2023 -  R$ 1.817.585,52, na 
Conta de Poupança n.° 60.021-1 e R$ 0,00 (zero) na Conta Corrente n° 415-2 - Caixa 
Econômica Federal (Ag. 25 de agosto); 1.2 -  Rendimentos Conta Poupança em 03/2023

a e
c r n c k

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Rua Manuel Vieira s/n - Bairro: Centenário -  Duque de Caxias/RJ 

CEP: 25020-210 Tel.: 3652-5461
E-mail: cmdcaduquedecaxias@gmail.com

-  R$ 10.545,14. 1.3 -  Em 28/04/2023 -  R$1.830.930,41 na Conta de Poupança n.° 
60.021-1 e R$ 0,00 (zero) na Conta Corrente n° 415-2 - Caixa Econômica Federal (Ag. 
25 de agosto); 1.4 -  Rendimentos Conta Poupança em 04/2023 -  R$ 13.344,89. 2- Os 
Balancetes Mensais das Contas do FMIA (Receitas e Despesas) referente ao mês de 
marco 2023. Em cumprimento ao Decreto Municipal n°8334 complemento do n°7.005 
de 17/05/2018, foram apurados e contabilizados, através do informe Ofício n.° 
004/CMDCA/2023 à SMF para Assembléia de 26/04/2023. 3- Campanha de doação 
junto CRC DC, doação IR 2023, em participação de CRC RJ e DC, COM MP e 
RECEITA FEDERAL dia 10 de abril e com ASCOM na UNIGRANRIO. 4- Estudo da 
melhor remuneração do valor em caixa do FMIA, com participação da CEF e BANCO 
DO BRASIL. Finalizada a reunião, a Presidente Dra. Mareia Nascimento agradece a 
presença de todos, dá por encerrada a Reunião Ordinária, às 15h30m, e eu Mareia 
Nascimento Cardoso, lavrei a presente ATA, que vai por mim assinada.

Mareia Nascimento Cardoso 
Presidente do CMDCA/DC

j^ôentectoCM W .
-208230



14
BOLETIM nº 7304

Segunda-feira
19 de Junho de 2023

Boletim Oficial
do Município

IPMDC

ATOS DO PRESIDENTE

TOCADO EM BOLETIM OFICIAL 
NM j j d *  D£Íg_/_G./20 2 >

P R E V ID Ê N C IA  S O C IA L

IIPPMMDDCC
UNIDOS PELO TRA BALH O

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE DUQUE DE CAXIAS - IPMDC

PORTARIA N.° 0306/2023 IPMDC

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO DE PENSÃO 

POR MORTE.

A Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Duque de
Caxias, nomeada pela Portaria n° 312/GP/2018, publicada no Boletim Oficial do Município de 
Duque de Caxias, n° 6.512 de 23 de fevereiro de 2018, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

RETIFICAR, a Portaria N.° 0275/2023 IPMDC, que concedeu pensão em conformidade com o 
disposto no artigo 40, parágrafo 7.° Inciso I da Constituição da República, redação dada pela 
Emenda Constitucional n.° 41/2003, em favor de JOAO DIAS DE ANDRADE, cônjuge da ex- 
servidora SI1 VIA MORAES DE OLIVEIRA, matrícula 173675, que exercia a função de Técnico de 
Enfermagem Nível. 20, falecida em 22/03/2023, com valores fixados a contar da data do óbito, para 
aplicação do artigo 24 da Emenda Constitucional n° 103/2019 e correção do valor inicial dos 
proventos:

Valor Mensal e Anual da Pensão
Art. 2o da Lei 10.887/2004 R$1.820,20

Processo n° 2023.07.32897P.

Duque de Caxias, 15 de junho de 2023.

__________________ M ________________
MARCELLE DE CASTRO FABIANO

Presidente do IPMDC 
Matrícula: 6/06489

ACRD

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias -  IPMDC
Rua José de Alvarenga n° 642, Centro.Duque de Caxias -  RJ. CEP 25.020-140. Telefone (21) 3257-6000

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE DUQUE DE CAXIAS - IPMDC

PORTARIA N.° 0307/2023 IPMDC

PORTARIA DE ANULAÇÃO DO ATO DE 

APOSENTADORIA

A Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 

Duque de Caxias, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 16, I do Regulamento 

Interno do IPMDC, publicado no BO n° 6.440 de 27 de junho de 2018.

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a portaria n° 692/PM DC/2016 (B.O. n° 6.366, de 

04/10/2016), que aposentou HELOÍSA HELENA PEREIRA, matrícula 07930-0, ocupante do 

cargo Professor II, tendo em vista que a servidora não atende ao requisito constitucional de tempo 

mínimo de efetivo exercício em funções de magistério para inativar-se com fundamento no artigo 6o 

da Emenda Constitucional n° 41/2003 combinado com o artigo 40, § 5o da CRFB/88, conforme 

verificado no processo n° 00287/2016 (TCE-RJ n° 210.252-5/2023).

Duque de Caxias, 15 de junho de 2023.

MARCELLE DE CASTRO FABIANO
Presidente do IPMDC 

Matrícula: 6/06489

RS 

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias -  IPMDC
Rua José de Alvarenga n° 642, Centro.Duque de Caxias -  RJ. CEP 25.020-140. Telefone (21) 3257-6000


